
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 81/2023 - PROEN 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-PROEN/UFMA 

 

11º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do 

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES 

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizado 

através do Edital nº 74/2023 - Resultado Final da 4º Seleção de Alunos PIBID-UFMA-CAPES; 

 

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA; 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos 

Edital nº 74/2023 - Resultado Final da 4º Seleção de Alunos PIBID-UFMA-CAPES, para efetivarem adesão 

para a vaga de VOLUNTÁRIOS no programa. 

 

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação. 

 

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:  

 

De 25 de abril a 02 de maio de 2023. 

 

 

 

O formulário eletrônico para preenchimento é: 

 

https://forms.gle/aWTvQZFCpiTJrTWD8   

 

 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

https://forms.gle/aWTvQZFCpiTJrTWD8
https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o 

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento 

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

Observações Importantes: 

 

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que 

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no 

programa; 

 

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, 

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 02 DE MAIO DE 2023, os candidatos serão 

considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas 

convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção; 
 

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado 

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas 

da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de 

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados. 
 

 

ORDEM Curso 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCBS/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022030959 WESLEY CAMPOS GOMES 9.2179 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022046707 WILLIAM MATHEUS COELHO RODRIGUES 9.1107 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022031080 ANA LUIZA PAIXAO DE ARAUJO 9.0821 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020034725 DANIEL DAN SOARES DA SILVA 8.828 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021053313 KAUANE SOUSA E SOUZA 8.7824 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022043269 RENATA KARYNNE DOS REMEDIOS CARVALHO 8.6357 VOLUNTÁRIO(A) 

          

  Curso 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA - 

PRESENCIAL - CCCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020000665 ERICA CRUZ DE CARVALHO 8.9758 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020007719 LUIZANGELO MARQUES FERREIRA 8.926 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022036264 AGNAEL MENDES DE OLIVEIRA 8.2818 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020009894 ANNA GABRIELLY SOARES PINHEIRO 8.2729 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022010553 DANILO ALVES VALENTIM 7.8 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

6.  2022041685 LARISSA SALES DE OLIVEIRA 7.772 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2020026474 MIRLENE DOS SANTOS SILVA 7.5623 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022025162 MAYARA DE SOUSA LOPES 7.5273 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2021034416 LETICIA LEITE DA COSTA 7.4593 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2020026400 GERMANO SOUSA DA SILVA 7.4343 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2020011758 LETICIA SOUSA DE MATOS 7.4011 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022025215 DAYRA COSTA DOS SANTOS 7.352 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2020000674 EZEQUIEL DE LACERDA BRANDAO 7.3395 VOLUNTÁRIO(A) 

          

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020030280 FLAVIA REGINA NOGUEIRA DOS SANTOS 8.6825 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022042190 CLEICIONE FRANCA SARGES 8.34 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020030323 JAIRON EMMANUEL FREITAS REIS 8.2268 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022027588 MARIA VITORIA CABRAL PINHEIRO 7.82 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022042181 INACIO FABRICIO GUSMAO CAMPOS 7.8 VOLUNTÁRIO(A) 

          

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA - GRAJAÚ - 

PRESENCIAL - CCGR/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020027794 ANGELA JESUS CAMPOS DE SA 8.9029 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022025921 SUEILANE RODRIGUES COSTA 8.9 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020043573 ELANNE PIRES DOS SANTOS 8.8943 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021047352 JOSE IGOR DA SILVA SANTOS 8.8485 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022037379 LIGIA RODRIGUES PACHECO CORREIA 8.8077 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021047325 MAYSA ALBUQUERQUE DOS SANTOS 8.8 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022026052 BIANCA TALINE GOMES DA SILVA PEREIRA 8.8 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2020053650 ANDRESSA NASCIMENTO FERREIRA 8.7752 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2022025930 RYTHA DE KASSIA LIMA DE ORQUIZA 8.7 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2020027918 MILENA RODRIGUES DOS SANTOS 8.6752 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2020027856 FLANESSA SILVA NAVA 8.4887 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2020027847 DIOGO MAGALHAES LIMA 8.4752 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2022025912 VITOR JOSE MORAIS NASCIMENTO 8.4462 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2020027883 JOANE BARBOSA RIBEIRO CARVALHO 8.4054 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2020027972 UARLEI HENRIQUE ROCHA LACERDA 8.2067 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2020027767 ALLANA STEPHANY CONCEICAO BARROS 8.0294 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2020027945 RAYNA VICTORIA CAMPOS SABOIA 6.6464 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2019048684 ZELMA ARAUJO DOS SANTOS CANJAO 6.2466 VOLUNTÁRIO(A) 

19.  2019032924 LUCIANO DE SOUSA SILVA 6.0807 VOLUNTÁRIO(A) 

20.  2019048666 MICHELE DA SILVA COSTA 4.8672 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

    

  

 

 

     

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ - 

PRESENCIAL - CCCO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022025322 SOLENNE MURIELLE DE LIMA MAGALHAES 9.5167 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022025298 THAISSA VITORIA SANTOS SANTIAGO 9.2 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021046749 VITORIA NERES NASCIMENTO 9.1479 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2019032067 MARIA FRANCISCA DA SILVA TORRES 9.0764 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022025331 MILENA SALAZAR QUEIROZ 9.0333 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020048927 ANA KARLA FERREIRA DA COSTA 8.9139 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022036273 ANA MARIA DA CONCEICAO DOS REIS 8.7833 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2020043359 MARIA RAYANE DO NASCIMENTO 8.7214 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2020026901 GILDEAN DA SILVA NASCIMENTO 8.6464 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2021059980 RANDERSON VENICIUS CRUZ ROCHA 8.625 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022025313 RANIERY MARCOS SILVA MOUZINHO 8.5 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022041747 MARIA DE FATIMA DA SILVA LIMA 8.4667 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2021060185 LUCAS DA SILVA SANTOS 8.4468 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2021047067 BIANCA DA COSTA DA SILVA 8.3217 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2022025350 RAIMUNDA NONATA DA SILVA DOS SANTOS 8.3167 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2020026910 GISELY SOUSA CARVALHO 8.3096 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2020026948 JANIELLE CARDOSO SILVA 8.0607 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2020043330 IVADETE LOPES DE AQUINO 7.8393 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022027784 ADNA ADRYANNE AZEVEDO AIRES 9.64 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021049491 CYNTHIA BEATRIZ MARTINS CORREA 9.3239 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022027739 EMANOEL SOARES SOUSA 9.16 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022042225 NEYGILA DREIA GOMES 9.04 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022027701 LEANDERSON PINHEIRO CARVALHO 8.8 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022042234 EVA PAMELA SOARES SILVA 8.78 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022027757 EDUARDO BRUNNO SILVA PEREIRA 8.68 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2020044463 NEUSILENE SODRE NUNES 8.6732 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2022042252 NAIARA DA SILVA GAMA 8.66 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2022037539 EDUARDO SILVA AHID SOARES 8.6 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2021060800 THALIANE DE JESUS RODRIGUES LUZ 8.4507 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022027640 THAMYRA MORIAN DIAS GARCIA 8.4 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

13.  2021049428 LENARA RIBEIRO FERREIRA 8.3671 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2021049437 KLEIANY FERREIRA COSTA 8.1034 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2022036371 WILLIAM BARREIRO COSTA 8.1 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2022042299 EMILLY EDUARDA PEREIRA CAMPOS 8.04 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - IMPERATRIZ - 

PRESENCIAL - CCIM/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021047871 RAMON SANTOS LOPES 90.029 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - SÃO 

BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021065360 ANTONIO DA SILVA FILHO 9.1587 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022028558 ERICA DE SOUSA CASTELO BRANCO 8.7667 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020031705 DANIELLE SILVA DOS SANTOS 8.7467 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021050705 GLEISSA DOS SANTOS RODRIGUES 8.7356 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021050590 MARCELO SILVA LOPES 8.6825 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021050400 SHARLE FERREIRA DOS SANTOS 8.5857 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021071788 MARIA VITORIA COELHO DE SOUSA 8.5286 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2021050492 MARIA ISLEIA DA SILVA ALMEIDA 8.5186 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2021050429 MILA DA COSTA SALES 8.5175 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2021050394 SOFIA FERREIRA SILVA 8.4612 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2021061119 CINTHIA SILVA LIMA 8.4479 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022028610 DAIANE COSTA SILVA 8.4 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2022039050 ERNANDO SANTOS MIRANDA 8.4 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2021050536 ITALO LIMA OLIVEIRA 8.3542 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2021050465 LEYLSON MENDONCA SILVA 8.3524 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2022042539 CARLIANE RODRIGUES DA SILVA 8.28 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - BACABAL - 

PRESENCIAL - CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022038367 VALERIA BEATRIZ LEAL SANTOS 1.98 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ - 

PRESENCIAL - CCIM/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022026750 DANIELA BARRETO DA SILVA 8.69 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022026698 MICHELL PABLO ROSA DIAS 8.5529 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

3.  2021048037 NICOLLE LEITAO LOPES 8.1655 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020029028 RAQUEL CRISTIANE SILVA DE JESUS 7.9135 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022037412 FERNANDA ARAUJO DIAS 7.6529 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021060390 JEMMESON WILLAMS RAMOS DA COSTA 7.6224 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021048190 RAFAEL SOARES SILVA 7.55 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022041980 ANA CLARA SANTOS REIS 7.3353 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2021048117 JONATAS DOS SANTOS MOTA 6.9327 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2020053720 GEREMIAS SANTANA RODRIGUES 6.7653 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022041970 GISELE SANTOS SILVA 5.8471 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022026740 ELIAS MENEZES DE OLIVEIRA 5.5235 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2021064783 EDUARDO FERNANDES PESSOA 4.6636 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020030842 LUCAS SILVA DIAS 9.4394 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020030664 CAIK SAYMON BARBOSA VALE 9.3385 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020044516 KAIRON MATEUS BARBOSA PINTO 9.2974 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020030870 MARKUS VIEGAS SILVA 9.2872 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021060873 GIZELIA CRISTINA DINIZ FURTADO 9.0727 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022027990 ADELSON VIEGAS FONSECA 9.0533 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022042261 PEDRO MARCIO MAIA 9.0 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022027837 MURIELLY DE FATIMA DA HORA MORAES 8.9533 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2020054808 MIDIANE SALDANHA DIAS 8.8895 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2021068512 LUDMILLA CASTRO PEREIRA 8.8091 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022038877 FLAVIA LUCIA ARAUJO NUNES 8.7533 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022027864 MARCIA MAIARA CORREA CAMPOS 8.7 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2020030898 ROBERTH WILLIAM MENDES BRITO 8.6543 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ - 

PRESENCIAL - CCGR/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2019033396 VANESSA LIMA CARDOSO 8.05 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022026070 LORRANNY DOS SANTOS COELHO 7.7294 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022026105 AMANDA DA SILVA SOUZA 7.6353 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022026141 EMANUEL DE OLIVEIRA COSTA 7.5941 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2019033369 SIREIKA ARAUJO CARVALHO 7.3853 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2019033331 MILENA PEREIRA SANTOS 7.2949 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2020041505 PRICILA SANTOS DE ALMEIDA 7.2878 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022026061 MARIA LUCIANA SALES NEVES 7.1588 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

9.  2019033304 MARIA APARECIDA GOMES SILVA 7.0847 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2021047423 SULLANY MESQUITA LOPES 6.8643 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022026114 ALICIANE DE OLIVEIRA GUAJAJARA 6.8294 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2021047450 MARIA JOSE FERREIRA RAMOS 6.2326 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2019054888 CARINA ASCENSAO ALBANO 6.0214 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2021047432 RAIZA DE OLIVEIRA NEVES 5.113 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2020028076 BRENA THAYS MOURA DOS ANJOS 4.9075 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2019033340 MIQUELIA SILVA COSTA 4.7448 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2016033427 CAMILLA SANTOS PAZ 4.5727 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2019033215 HILDELAYNE FERREIRA DA SILVA 3.5304 VOLUNTÁRIO(A) 

19.  2020028049 ANDRESSA ARRUDA PESSOA 3.1643 VOLUNTÁRIO(A) 

20.  2018030710 KAIO CARDOSO DE ARRUDA 2.8872 VOLUNTÁRIO(A) 

21.  2021047512 IGOR RIAN MARTINS DOS REIS 2.7643 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

 

      

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - SÃO BERNARDO - 

PRESENCIAL - CCSB/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022028834 BRUNO SOUSA LIARTE 8.3778 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021061191 MARIA LUISA SOUSA DOS SANTOS 8.3 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022028647 TONY VITOR COSTA SOUSA 8.19 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022037600 MIKAELLY SOUSA DA SILVA 8.1111 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021050821 FAGNER CRUZ DE MELO 8.0321 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022028807 DALISON DA SILVA CARVALHO 7.9889 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021050779 JEANE DO NASCIMENTO PAIVA 7.9421 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022039328 ALESSANDRA CORREIA DA COSTA 7.905 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2022028718 MIKEIAS DOS SANTOS SILVA 7.8778 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2022028674 RODRIGO DA CONCEICAO 7.8556 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022037628 JUSTINA ALVES DA SILVA NETA 7.8333 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022028816 FABIANE OLIVEIRA DE CARVALHO 7.7667 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2021065412 DHOMINI SILVA CUNHA 6.9686 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2022028852 DENISE LEITAO DE OLIVEIRA 6.8778 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2020050451 MARCIA EDUARDA DA SILVA CAVALCANTE 6.688 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2021050910 ALESSANDRO DA CONCEICAO DOS SANTOS 6.649 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2020031957 BRIGISDA RAYLANNE LIMA SILVA 6.4303 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2021050741 LUANA PEREIRA E SILVA 6.3273 VOLUNTÁRIO(A) 

19.  2021050895 ANA CAROLINA OLIVEIRA BRAGA SILVA 6.1915 VOLUNTÁRIO(A) 

20.  2019050047 EVANDRO PEREIRA DE ARAUJO NETO 5.9914 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

    

  

 

     



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

  Curso 

EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA NATUREZA E 

MATEMÁTICA- BACABAL - PRESENCIAL - 

CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020000404 MARIA LUCIA ROXO OLIVEIRA 8.7845 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020000333 DEYLA RAYANNA COSTA VIANA 8.7107 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020000431 SUZANA SOUSA DA SILVA 8.6571 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020000422 STEFANIE DA SILVA MELO 8.5612 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2020000440 WEMERSON DE SOUSA FEITOSA 8.5301 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020025000 SHERLEI SOARES DE ABREU 8.5124 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2019029268 MILENA DOS SANTOS E SANTOS 8.3761 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022000136 JADSON SILVA SOUSA 7.8303 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2018059600 GESSI DA SILVA SOUSA 5.6114 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2020024925 JOÃO VICTOR VIEIRA DOS SANTOS 4.0175 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2019029301 WANDERSON DANTAS LIMEIRA 3.6941 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

 

    

  Curso 

EDUCAÇÃO DO CAMPO -CIÊNCIAS AGRÁRIAS- 

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA     

 Matrícula Nome CR Condição 

1.  2018059852 JULIANA SALAZAR AUSTRIACO 8.732 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2019028977 ANDRESSA DE SOUSA SANTOS 8.513 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020000235 MARIA LUCIANA FREIRE MARQUES 8.4422 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022000323 RAYANE SANTOS AGUIAR 8.3206 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022000207 MARCELO AUGUSTO SILVA DE SOUZA 8.1714 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020000280 GRACEILDE COSTA 7.88 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

 

    

 

  Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCBS/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022045791 PAULO VINICIUS REIS FURTADO 9.2727 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022043812 RUAN VICTOR RODRIGUES DA CONCEICAO 9.0318 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022032461 EDSON PEREIRA MAXIMO NETO 9.0091 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022011452 LAURINNE HELLEN BARROS DA SILVA 8.9956 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022004592 HALANA RAPOSO RODRIGUES 8.9732 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022022250 LORENA VITORIA SANTOS VIEIRA 8.961 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022032541 CASSIO HENRIQUE CAMPOS FERNANDES 8.8727 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022032452 MAISA JANIRA GOMES BARBOSA 8.8682 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

 

     



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

 

  Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL - 

CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021016839 LUIS FAGNER SILVA MENDES 9.2281 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020019854 MARCELO VINICIUS DA SILVA AMORIM 9.0991 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021035235 LAVIGNIA DAS GRACAS MARINHO 8.9747 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022010769 FELIPE JINKINGS 8.959 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022024085 JEOVAN SERRA FIGUEIREDO FILHO 8.8769 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022010796 ANDRESSA THAYLANE SOARES DIAS 8.8513 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

  Curso 

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO 

LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021020475 LAYLA THAIS DA SILVA FERREIRA 9.3217 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022004959 SIMONE GOMES PINTO 9.2455 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022020587 RODRIGO RIBEIRO SANTOS 9.16 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020008832 LUIS CARLOS SOUZA MENDES 8.9577 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022005099 ADRIANA MENDES RIBEIRO 8.6667 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020007399 ANGELA MARIA GOMES PEREIRA 8.2794 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021020582 VANESSA CORREA 8.0059 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022021332 FRANCINILSON CAMPOS DA COSTA 7.3333 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2019019350 GEAN DOS SANTOS MELO 5.7195 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2021040001 JOSE LUIZ SILVA QUARESMA 4.58 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2021040010 JOSIDALVA SILVA PEREIRA 3.2077 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2020008823 JONAS MAX GALVAO SERRA 2.1221 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2022023640 JUAN FELIPE BRANDAO DA COSTA 2.0889 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

 

     

  Curso FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021020724 AYRTON DINIZ VALENTE 9.0573 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020024012 LUZNIR CRIS SILVA GOMES 9.0224 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022033469 GABRIELA CAETANO DA SILVA 8.965 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020052296 CLAUDIO VINICIUS ARAUJO FERREIRA 8.849 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021037051 ETIENNE SANTOS COSTA 8.759 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022011612 MILENA CAROLINA CANTANHEDE SILVA 8.5279 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021025275 ARIELTON PESSOA SANTOS 8.4628 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2020012156 LIZANDRA DOS SANTOS CANTANHEDE 8.4574 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

9.  2022040660 ADREEN HILLER SARAIVA ARAUJO 8.4 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2020046851 AYLA MICKELLE PINHEIRO DO NASCIMENTO 8.3889 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022033487 KAUAN CLEITON BARROZO SERRA 8.36 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022017287 DEVANI SOUZA OLIVEIRA 8.3581 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2021056422 JARCIANE DA SILVA COSTA 8.3391 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2022019601 ELLEN KARINE MELO ROCHA 8.2953 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

 

     

  Curso 

LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL - 

CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021015902 FLY WANNER COSTA BAIMA 8.7545 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022021557 JULIANA DE SOUSA SILVA 8.3703 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021026183 THIAGO DA SILVA OLIVEIRA 8.1103 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022021566 EDNA MELO FARIAS 8.0293 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022017438 PABLO KAUA CARVALHO FERREIRA 7.9081 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022017456 DANIEL DE SOUSA RIBEIRO 7.8087 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022012567 TARSILA ELLEN DO NASCIMENTO TIBURCIO 7.8027 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2021038765 CAIO VINICIUS COSTA BRITO 7.774 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2021043424 LAIS EDUARDA NASCIMENTO DE SOUSA 7.7713 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2022010491 ANA MARCELA DA SILVA LIMA 7.7351 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022012610 ISAMARA CRISTHINA DE ALCANTARA DA SILVA 7.5973 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2020017813 EMERSON SILVA SOUSA 7.0524 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2022001044 LARISSA LEITAO COSTA 6.8405 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

 

      

  Curso 

LINGUAGENS E CÓDIGOS - LÍNGUA PORTUGUESA - 

SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021061262 MAIRLA PEREIRA VALENTIM 9.0304 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022028899 VICTOR ARAUJO SOARES 8.9769 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022028997 IVANILSON ERICK PEREIRA SOUZA 8.9769 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022029063 ALANA ESCOCIO DA SILVA 8.7846 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021050984 MATHEUS HENRIQUE COSTA MORAES 8.7087 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022028880 YALANA GOMES GARCIA 8.6846 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022039284 ANNA DAVYLLA MEIRELES DOS SANTOS 8.5462 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2021065468 RAIMUNDO AUGUSTO DE SOUSA JUNIOR 8.4583 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2022028932 ANA VITORIA SOUSA SILVA 8.3769 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2022029009 FRANCIANE COSTA SILVA 8.3462 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2021061280 GLORIA MARIA DA CONCEICAO DE SOUSA 8.3395 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

12.  2022028923 SUZANE DOS SANTOS CARVALHO 8.2308 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2022028914 TATIELE PEREIRA SILVA 8.2308 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2022028979 LARISSA OLIVEIRA DA SILVA 8.1692 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2020032453 MAYRA RAVENNA AIRES DA COSTA 8.1588 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2020032364 ISABELE MELO CARVALHO 8.1042 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2022039355 MIRELA CUNHA DA SILVA 8.1 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2022039248 JOAO VITOR SILVA 8.0231 VOLUNTÁRIO(A) 

19.  2020045003 AUGUSTO OLIVEIRA DE SOUSA 7.9294 VOLUNTÁRIO(A) 

20.  2019037564 TALITA SILVINA SOUZA LIMA 7.7696 VOLUNTÁRIO(A) 

21.  2021061315 ANTONIO CARLOS QUINTO RODRIGUES 7.7543 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

  Curso 

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCET/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022005965 ANDERSON GOMES FREITAS 9.0872 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021021679 NALLANDA OLIVEIRA BATISTA 8.9684 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022005867 MILENA DIAS ROCHA 8.7302 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021028150 JONADAN SILVA PEREIRA 8.6924 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022011846 ELIA CARLOS FRAZAO SA 8.2558 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021021605 CAROLAYNE MUNIZ GARROS COELHO 8.1701 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2020005625 EMANUELLY KARINE COSTA MARTINS 7.9752 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022005956 BHRENDA THAYANNE SILVA CUTRIM 7.7302 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2022005947 WILSONLINO SILVA DOS ANJOS 7.3756 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2022020700 IAN SOUSA CASTRO 7.3231 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022021790 JOANILSON ALVES COSTA 7.3103 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022015961 DANILO JOSE DA SILVA GUSMAO 6.9578 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2021037703 PLINIO GUSMAO FERREIRA 6.9537 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2022011837 JOHN GOUVEIA ANUNCIACAO 6.7641 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2021027331 DAVID KAUA LOBATO ARAUJO 5.6753 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

 

     

  Curso PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022041827 CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA AZEVEDO 9.7667 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022025903 FRANCILENE SILVA MACAU 9.6667 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022025879 JOAO EMANOEL GALVAO DOS SANTOS 9.6667 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022025805 MARIA WYLMA SILVA DA CONCEICAO 9.6333 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022025860 ILANNE DA SILVA PEREIRA 9.5333 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022025799 LORRANE GABRIELY MORAIS DA SILVA 9.5167 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

7.  2022025716 MARIA ALICE SILVA DA COSTA 9.3833 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022026179 DALILA XIMENES GOMES 9.3667 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2022025832 JANILTON DE SOUSA SANTOS OLIVEIRA 9.2667 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2021047245 ANA LINA DIAS MARTINS 9.1362 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

  Curso PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021067720 ANA BEATRIZ MONTEIRO SOUSA 9.4778 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022019890 YARA CRISTINA MENDES DA SILVA 9.4 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021042525 CREUZIANE FERREIRA ROSA 9.3811 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022016207 NATHALIA DE LIMA SOUSA 9.3442 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021023815 CAMILLY ALBUQUERQUE MACHADO 9.3409 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021022317 GABRIELLE DE FATIMA DO NASCIMENTO FERREIRA 9.3065 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

  Curso QUÍMICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020006604 ALINE BIANQUE SANCHES MARQUES 8.8902 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022037074 TONY FEITOSA PEREIRA 8.68 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020040580 THAIZ CARVALHO DE SOUSA 8.5979 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022016459 DAISYELI PIRES MAIA 8.412 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022008410 MILENA PEREIRA VIEIRA 8.332 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022021824 VITORIA GABRIELA SANTOS DOS REMEDIOS 8.1222 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021058937 INGRID VALE DA SILVA 8.1141 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2021038059 DEBORAH EVELYN DE FRANCA SODRE 8.0151 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2021022729 KATARINNE PEREIRA CARVALHO 8.0103 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2021058848 JOAO IGRO EVERTON ABREU 7.9328 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2021067909 ADRIANA SILVA DOS SANTOS 7.9208 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022006757 JOHN WAYNI SANTOS OLIVEIRA JUNIOR 7.8574 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2021067883 JULIANNA DOS SANTOS DE SOUSA 7.7178 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

  Curso TEATRO - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022036040 NICOLAS DE SOUZA FERRO 9.2471 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021068076 CARLA VITORIA AMORIM GOMES 9.125 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020022662 CAIO CARVALHO COSTA 9.0271 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021059415 ANA CARMEN FONSECA SOARES 8.8945 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021025829 LUCAS BERGUER RANGEL CHAGAS 8.8806 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020011696 KAWAI CONCEIÇÃO MAIA 8.7071 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

 

São Luís, 24 de abril de 2023. 

 

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO 

Pró-Reitor de Ensino 

 

 

 


